

بمکافه

سال پنجم • شماره ۴۷

۶ صفحه • مرداد ماه ۱۴۰۰

ماهنامه سیاسی

@anjomanalzahra

@anjoman_eslami_alzahra

انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه الزهرا(س)

سخن سردبیر

فاطمه هراتی نیک

بار دیگر در تاریخ چهل و دو ساله جمهوری اسلامی ایران، شاهد تحویل و انتقال قدرت بودیم؛ اتفاقی که شاید بتوان گفت از بزرگترین رخدادهای سیاسی یک جامعه میباید.

این تحول، ما را به یاد اتفاقات چند ماه گذشته در آمریکا میاندازد. مراسمی که تحت عنوان انتقال قدرت در جایی که ادعای دموکراسی دارند به افتضاح کشیده شد و یکبار دیگر افول آمریکا را به همه دنیا نشان داد؛ اما اینجا در سایه مردمسالاری دینی این مراسم با نهایت آرامش سیاسی و امنیت انجام گرفت.

رهبر معظم انقلاب اسلامی با تنفیذ رای ملت در روز دوازدهم مرداد ماه هزار و چهارصد، حجتالاسلام سید ابراهیم رئیسی را به ریاست جمهوری اسلامی ایران منصوب کردند. این مراسم با حضور سران قوا و برخی از اعضای دولت دوازدهم و دیگر مهمانان در حسینیه امام خمینی(ره) برگزار شد. رهبر انقلاب اسلامی مراسم تنفیذ را متکی بر قانون اساسی و رسم بنیانگذاری شده به دست امام خمینی(ره) برشمردند و جایجایی قدرت در قوه مجریه را امید آفرین خواندند.

همچنین در روز پنجشنبه چهاردهم مرداد، مراسم تحلیف آیت الله رئیسی طبق اصل ۱۲۱ قانون اساسی همزمان با صدور فرمان مشروطیت در نشست علنی مجلس و با حضور رئیس قوه قضائیه و اعضای شورای نگهبان و مقامات کشورهای گوناگون و مهمانان داخلی و خارجی برگزار شد که نویدبخش روزهای پر رونق برای ایران عزیزمان میباید.

یک هفته بعد از این مراسم، رئیس جمهور، لیست نوزده نفره پیشنهادی خود را برای گرفتن رای اعتماد از مجلس شورای اسلامی تقدیم پارلمان کرد که نکته قابل توجه، ارتباط رشته تحصیلی و عملکرد افراد با وزارتخانه مربوطه میباید.

امید است که با توان داخلی، عزم و اراده مسئولین و همدلی مردم، شاهد جهش و تحول در بخشهای مختلف کشور باشیم و ان شاءالله به سمت کاهش و برون رفت از مشکلات عدیده‌ای که طی چند وقت گذشته گریبانگیر مردم بوده است، حرکت کنیم.

و اما متأسفانه در این چند وقت اخیر، شاهد اتفاقات گوناگون و تلخ در سرزمین همسایه خود، افغانستان، بودیم که اخبار متفاوتی از دولت اشرف غنی و طالبان به دنیا مخابره میشود. چیزی که ما برای عزیزانمان در

افغانستان آرزومندیم این است پس از بیست سال حضور آمریکا در کشورشان، روی خوش امنیت و آرامش را ببینند.



امضا شد؛ حالا وقت عمل است! «ص ۵»

حواشی کشتی
«ص ۳»

دولت تدبیر و امید یا
دولت تجربه‌ها «ص ۲»

خداحافظ ای داغ
بر دل نشسته «ص ۶»

غافلگیری گنبد آهنین
«ص ۵»

دولت تدبیر و امید یا دولت تجربه‌ها

● زهرا صحرانورد

تا در صورت پذیرش و گنجاندن آن جمله در قرارداد به مداخلات بعدی خود در کشور ادامه دهند و در صورت نپذیرفتن آن ایران را متهم به نقض برجام کنند.

غرب هیچ ابایی از نقض آنچه تعهد کرده است ندارد.

آنها حتی تضمینی برای نقض نکردن دوباره ی تعهداتشان نمیدهند، این یک تجربه است، تجربهای برای دولت آینده، دولتمردان آینده و حتی مردان فعال در صحنهی سیاست .

این تجربه‌ها همیشه بوده و خواهد بود البته که در این دولت بیشتر متوجه آن شدیم.

ایشان در پایان سخن خود از درگاه خداوند متعال خواستار توفیق و موفقیت مسئولین و کارگزاران در انجام وظایف

دینی و انقلابیشان شدند تا بتوانند به مدد الهی هر جاکه هستند به معنای واقعی کلمه انقلابی باقی بمانند و برای پیشرفت به سمت اهداف انقلاب کار کنند.

در همه ی دولتهای قبل در کنار تلاش ها و فعالیتهای دولت، کمکاریها و ضعفهایی نیز وجود داشت، دولتهایی بودند که توانستند تا اندازهای طبق اهداف انقلاب و انتظارات مردم پیش روند و از

طرف دیگر دولتهایی هم بودند که نتوانستند عملکرد خوبی داشته باشند .

همیشه در جلسهی آخر با دولت ها، مقام معظم رهبری ضمن خسته نباشید کارهای مفید و تلاش های بی وقفه ی آن دولت را در جلسه بیان میکردند اما در جلسهی بدرقهی دولت یازدهم و دوازدهم ایشان ضمن خسته نباشید، بیشتر بر تجربهی بدست آمده از عملکرد دولت آقای روحانی تاکید داشتند که باید الگوی عملکرد دولتهای آینده باشد.

آن عبرت بگیرند، یکی از آن تجربه ها بی اعتمادی به غرب است.

در این دولت معلوم شد که اعتماد به غرب جواب نمیدهد، به ما کمک نمیکند و هر جا بتوانند ضربهای میزنند و جایی هم که ضربه میزنند جایی است که امکانش را ندارند این تجربه ی بسیار مهمی است، ایشان متذکر شدند مسیری که بخواهیم به پشتوانهی غرب در آن حرکت کنیم پایانی جز شکست ندارد فقط مسیر خودکفایی پایانی خوش و موفقیت آمیز دارد، هر جا ما موضوعات را به توافق با غرب و به مذاکرهی با غرب و آمریکا و مانند آنها موکول کردیم آنجا ماندیم و نتوانستیم پیش برویم چون آنها کمک نمیکنند، دشمنی میکنند، دشمنند دیگر.



همچنین ایشان در رابطه با مذاکرات اخیر هم فرمودند: (همین مذاکراتی که اخیراً در جریان بود این همه دیپلماتهای ما زحمت کشیدند اما آمریکا بر سر موضوع عناد آمیز خودش محکم ایستاد و یک قدم جلو نیامد.)

ایشان لغو تحریمها توسط غرب را یک وعدهای دانستند که هیچ گاه عملی نشد.

مقام معظم رهبری سیاستهای ناجوانمردانه و خیثانهی غرب را در موضوع برجام و توافقات آن این گونه شرح دادند: دولتهای غربی در توافقات، جملههای را بهانه میکنند

صبح روز چهارشنبه ششم مرداد یک هزار و چهارصد مصادف با روز عید غدیر خم آخرین جلسه مقام معظم رهبری با دولت دوازدهم برگزار شد، این جلسه با حواشی همراه بود که این بدرقه را متفاوتتر از دولتهای قبلی کرد.

جلسه با تاخیر بیست دقیقههای آقای روحانی آغاز شد و با سخنرانی کوتاه رهبر انقلاب ادامه یافت، هر چند که شرایط کرونایی باعث شد تا این جلسه روال همیشگی خود را طی نکند.

عکس یادگاری که همیشه در آخرین جلسه با دولتها، مقام معظم رهبری در کنار اعضای دولت میگرفتند هم به دلیل شرایط خطرناک کرونایی در این جلسه امکان پذیر نبود. همچنین رهبر انقلاب در آخرین دیدار خود

با دولت دوازدهم ضمن تبریک عید ولایت و خسته نباشید به آقایان اعضای دولت، خدمت به مردم و کار در راه خداوند را امری فراموش نشدنی در دیوان الهی دانستند و بیان کردند که اهل دنیا از مسئولیت ریاست، وزارت و مدیریت استفاده میکنند تا برای دنیای خویش چیزی ذخیره کنند و این برخلاف منطق دین و فرهنگ اسلامی است، ایشان خدمت را یک نعمت بزرگ

الهی دانستند که باید برای شکر آن نعمت از این فرصت به خوبی استفاده کرد.

ایشان در ارزیابی عملکرد دولت آقای روحانی بخشی از عملکرد دولت را موفق و بخشی را هم طبق انتظاراتی که مردم از دولت داشتند ناموفق دانستند، ایشان یادآوری کردند که در همان اوایل آغاز کار دولت دوازدهم به جناب آقای روحانی گفتهاند که مبنای همهی کارها باید پیشبرد اهداف انقلاب باشد.

همچنین ایشان دولت تدبیر و امید را دولت تجربهها دانستند که باید آیندگان از

حواشی کشتی

● مهرناز خانزاده

دو کشور را از هم جدا کند.

۲- اما قبل از این امارات و عربستان سر استخراج فروش و قیمت نفت خط یک درگیری لفظی با هم داشتند که این منجر شد هرکدام سفیر های یکدیگر را احضار کنند و بین امارات و عربستان چالش ایجاد شد که هر کدام از این دو کشور می توانند این کار را کرده باشند تا به طرف مقابل گوش مالی داده باشد.

۳- اسرائیل می داند اگر وارد جنگ مستقیم با ایران شود ایران کافی است به حزب الله لبنان دستور دهد تا اسرائیل را شخم بزند پس هیچ وقت وارد نزاع مستقیم با ایران نمیشود و سعی میکند یکی را به جان ایران بیندازد، چه کشوری بهتر از عربستانی که هزینه هنگفتی برای کارهای نظامیاش خرج می کند. اسرائیل یک فرضیه ای را مطرح کرد که این کشتیای که در امارات منفجر شده، هفته پیش در بندر شهید رجایی ایران پهلو گرفته بوده است. و با توجه به این حرف جامعه جهانی می گوید مقصر آتش سوزی ایران است. اما وقتی که اسرائیل میگوید که این کشتی در بندر شهید رجایی بوده است عملاً میخواهد غیر مستقیم کاری که خودش کرده است را گردن ایران بیندازد و ایران را زیر سوال ببرد. اسرائیل کاری به امارات و عربستان و غیره ندارد او از هر حربه‌ای استفاده می کند تا بگوید ایران تروریست است.

۴- سناریوی چهارمی که وجود دارد اینکه انصارالله یمن تقریباً یک ماه پیش از این اتفاق تهدید کرده بود که اگر نیاز باشد ما می توانیم اقتصاد صادرات و واردات کالای عربستان را قطع کنیم و این کار را انجام می دهیم.

این چهار نظریه در جریان است پس باید صبر کنیم ببینیم تا در آینده چه پیش می‌آید.

مفرط اطلاعاتی غرب و تداوم بحرانسازی آنها برای اهداف سیاسی است.

سوم اینکه؛ ابراز نگرانی شدید مقامات غربی از بر هم خوردن امنیت حملونقل دریایی در حالی است که آمریکا و انگلیس نه تنها خود سوابق متعددی در زمینه راهزنی دریایی دارند بلکه همواره چشم خود را بر شرارت‌های مداوم صهیونیستها در ناامنسازی خطوط کشتیرانی و اقدامات تروریستی علیه سایر کشورها بستهند، مانند گروگانگیری کشتی ایرانی در تنگه جبل‌الطارق از سوی انگلیسیها و مزاحمت‌های متعدد نیروی دریایی آمریکا برای نفتکشها و ناوهای ایرانی در نقاط مختلف.

حال میخواهیم به اتفاقات کشتی ها در سواحل امارات بپردازیم:

بزرگترین بندر واردات و صادرات امارات جبل علی نام دارد. یک کشتی باری در این بندر منفجر و دچار حریق و آتش سوزی می شود. در این جریان چند کشور در حال نقش آفرینی هستند که چهار سناریو یا برای انفجار این کشتی در این بندر وجود دارد:

۱- ایران و عربستان در شهر بغداد نشست ها و مذاکرات پشت پرده و غیر علنی دارند انجام برگزار میکنند که اگر در این اصول با هم به توافق برسند مذاکرات را علنی میکنند. یعنی عربستان به ایرانی که کمربند خاورمیانه است و تبدیل به یک ابرقدرت شده است نزدیک میشود، که این نزدیکی دو کشور مسلمانی که تمام انرژی منطقه را تامین میکنند و به علاوه ابرقدرت شدن ایران خوشایند برخی از کشورها نیست از جمله: آمریکا انگلیس اسرائیل و حتی روسیه و چینی که هم پیمانهای راهبردی و استراتژیکی ما هستند پس در نتیجه یک کشور ثالث میتواند این اتفاق را رقم بزند تا مناقشهای بین عربستان و ایران صورت بگیرد و این

روز سیام جولای، یک کشتی نفتکش که مدیریت آن را شرکت اسرائیلی زودیاک، بر عهده داشته در دریای عمان هدف حمله قرار گرفت که این شرکت مدعی شده در این حمله دو خدمه کشتی که یکی انگلیسی و دیگری شهروند رومانی بوده، کشته شده‌اند.

یک مقام ارشد رژیم صهیونیستی هم گفته است: اسرائیل احتمالاً به حمله به کشتی خود پاسخ می دهد اما اینکه که چگونه و چه زمانی این پاسخ داده می شود، مشخص نیست.

رویترز هم به نقل از منابع اطلاعاتی اروپایی و آمریکایی مدعی شد: کشتی احتمالاً با حمله پهپادی هدف گرفته شده است و ایران مظنون اصلی در حمله به این کشتی است.

در همین حال شبکه العالم به نقل از «منابع مطلع مقاومت در منطقه» اعلام کرد که حمله امروز به کشتی اسرائیلی در دریای عمان در پاسخ به حمله اخیر تل آویو به فرودگاه ضبعه منطقه قصیر سوریه صورت گرفته است که این حمله رژیم صهیونیستی به شهادت دو نفر از عناصر مقاومت منجر شده بود.

حواشی شکل گرفته پیرامون سانحه پیش آمده برای کشتی اسرائیلی و ورود مقامات آمریکایی و انگلیسی به این ماجرا از چند جهت حائز اهمیت است:

اول اینکه؛ سیل اتهامات علیه ایران در این ماجرا در حالی است که تاکنون هیچ سند و مدرکی مبنی بر نقش ایران در این سانحه ارائه نشده است.

دوم اینکه؛ اظهارنظرهای صورت گرفته از جانب بلینکن و راب در این خصوص، گرچه از جنبه تکمیل پروژه ایرانهراسی برای به کرسی نشاندن منویات زیادخواهانه آنها در مذاکرات برجامی قابل فهم است اما نشانهای از ضعف

امضا شد؛ حالا وقت عمل است!

● زهرا عظیمی

جوان و انقلابی، معادن، انرژی نفت، بازار گسترده داخلی و مدیریت این سرمایه‌ها، گام مثبتی در جهت تحول و رشد اقتصادی کشور بردارد.

دوم مسئله «فساد و ناعدالتی» است؛ به زعم رهبری لازمه مردمی بودن مبارزه دائمی و بیامان با فساد و مُفسد است. آقای رئیسی در مسئولیت قبلی خود (ریاست قوه قضائیه)، حرکت مبارزه با فساد را آغاز کردند؛ اما بستر و زمینه ساز فساد در قوه مجریه تشکیل می‌شود و دولت موظف است تا ریشه‌های فساد را بخشکاند و مانع از فرار مالیاتی، سوء استفاده از منصب دولتی، قاچاق و امثال اینها شود.

سوم مسئله «فرهنگ، جنگ نرم و تبلیغات رسانهای» است. امروز بیشترین تحركات دشمن علیه ما در جنگ نرم، برای نفوذ در فرهنگ انقلابی خلاصه می‌شود. یکی از مهمترین وظایف دولت، کار تبلیغاتی درست در جهت هدایت افکار عمومی است که زمینه عملکرد بهتر دولت و اعتماد مردم به دولت می‌باشد تا نهایتاً دولت هم توان و نیروی مضاعف برای اجرای عدالت و پیشبرد کشور داشته باشد.

سه مسئله‌ای که مطرح شد، خلاصه‌ی مطالبات مردمی و انتظارات رهبری از دولت جدید است؛ البته نیازمندیهای کشور به این موارد ختم نمی‌شوند، و مسائل متفاوتی است که باید توسط دولت و همکاری و اعتماد مردم، حل شوند. دولت رئیسی به عنوان دولت انقلابی شناخته شده و این لقب، مسئولیتی دو چندان دارد. باید دید که در روزهای آتی، با معرفی کابینه و عملکرد دولت، این شعارها و وعده‌ها تا چه حد محقق خواهد داشت.

خرداد، عدالت خواهی، تحولاتی، مبارزه با فساد، فقر و تبعیض، اجرای سیاستهای نظام، توجه و پاسداری از خون شهدا و وصایای آنها، رفع مشکلات اقتصادی و اجتماعی و به طور کلی، «تغییر وضع موجود» بوده است.

در آخر، رئیس‌جمهور «سند بیانیه‌ی گام دوم انقلاب اسلامی» را مستند اقدامات دولت آینده خوانده و با اشاره به برنامه تحولی چهار ساله‌ی دولت، بیان داشت که حضور وی در این عرصه برای عدالت بوده و دولت ایشان از اصحاب «ما میتوانیم» میباشد.

رئیس، در مراسم تحلیف حاضر شد و در ۱۴ مرداد در مجلس شورای اسلامی، با حضور نمایندگان مردم و نمایندگان ۸۰ کشور از جهان، سوگند یاد کرد. سید ابراهیم رئیسی، خود را خادم همهی جمهور دانسته و مجدداً شعار اصلیش را تشکیل «دولت مردمی»، اظهار داشت. وی ادامه داد که دولت مردمی به معنای تشکیل و تقویت همهی مولفههای قدرت ملی، مثل دیپلماسی هوشمند میباشد.

با مروری بر سخنرانیهای پیشین رئیس‌جمهور و مطالبات مردمی طی سالهای اخیر میتوان، عمده مشکلات کشور را به سه دسته کلی تقسیم نمود که مقام معظم رهبری در سخنرانی مراسم تنفیذ، به تشریح آنها پرداختند.

اول «مسائل اقتصادی کشور» و حل آنها؛ در سالهای گذشته، رشد اقتصادی کشور در بسیاری از شاخصها منفی بوده و معیشت مردم دچار بحران جدی شده است. دولت منتخب با شعارها و وعدههایی که پیرامون حل مشکلات اقتصادی مانند نقدینگی، تورم،

کسری بودجه، بازار سرمایه و بورس و ... اظهار داشته است، باید با استفاده از ظرفیتهای موجود در کشور، مانند نیروی

ابراهیم رئیسی با کسب ۱۸ میلیون رای در انتخابات ۲۸ خرداد ۱۴۰۰، بر رقبای خود پیروز و به عنوان منتخب مردمی برای ریاست جمهوری تعیین شد. در ۱۲ مرداد ۱۴۰۰، حکم ریاست جمهوری وی توسط رهبر معظم انقلاب امضا و به اصطلاح «تنفیذ» گردید. سید ابراهیم رئیسی پنجمین رئیس جمهوری است که حکم او توسط آیت الله خامنه‌ای امضا میشود. رهبر انقلاب در سخنرانی مراسم تنفیذ، این آیین را «مظهر جابجایی مسئولیت ریاست جمهوری» دانستند و خاطر نشان کردند که جابجایی قدرت امیدآفرین است؛ بعلاوه، نشاندهنده‌ی عقلانیت و آرامش عمومی حاکم بر کشور و مسئولین میباشد. همچنین، مقام معظم رهبری بر روی شعارهای رئیس‌جمهور منتخب، یعنی «دولت مردمی، عدالت و مبارزه با فساد» تاکید نمودند و یادآور شدند که لازمه‌ی حل مشکلات کشور «حضور مردم» است.

ابراهیم رئیسی هم در سخنرانی خود، که حدود ۲۰ دقیقه به طول انجامید، به سه مضمون کلی پرداخت. رئیسی ابتدا به مدل حکمرانی نوین انقلاب اسلامی، یعنی «مردم سالاری دینی» اشاره کرد؛ وی، مردم سالاری دینی را به عنوان پیوند معنویت با متن زندگی انسان و کلان برنامه‌ی دولت خود شمرد. رئیسی اذعان داشت که هر جا، عملکرد دولت مطابق با سیاستهای نظام و با توجه به رهنمودهای امام خمینی(ره) و رهبر انقلاب انجام میگرفت، موفقیت به بار می نشست؛ و هر جا، کم توجهی یا بیتوجهی به این منابع میشد، موقعیتی برای گله‌مندی مردم پدید می‌آمد.

موضوع دوم که رئیس‌جمهور به آن پرداخت، انتظارات و مطالبات مردم بود. رئیسی با ذکر کاهش اعتماد مردم، تشریح کرد پیام مردم در انتخابات ۲۸

غافلگیری گنبد آهنین

● فاطمه هراتی نیک

ثالثا با توجه به سخن دبیرکل حزب الله، هدف از حمله این بود که به دشمن بگویند که هرگونه حمله هوایی جدید اسرائیل به لبنان را به شیوه‌های مناسب و متناسب با آن، پاسخ میدهند.

سید حسن نصرالله در ادامه تاکید کرده است که حمله هوایی اسرائیل به جنوب لبنان «تحول خطرناکی» است و حزب الله به دنبال جنگ با اسرائیل نیست. ولی او با این حال از آمادگی برای مقابله با حملات آتی اسرائیل خبر داد. همچنین نشانها در اسرائیل حاکی از این است که قصد تشدید تنش نیست. اما بار دیگر عیان شد که نهادهای امنیتی اسرائیل در برآورد خود دچار اشتباه هستند، زیرا آنها قبل از این، برآورد کرده بودند که حزب الله به حمله اسرائیل به لبنان واکنشی نشان نخواهد داد. برعهده گرفتن مسئولیت حمله راکتی امروز به منطقه الجلیل اعلی توسط حزب الله، اولین آزمون حقیقی پیشروی نفتالی بنت نخست وزیر اسرائیل است که به تازگی به صندلی نتانیاها تکیه زده است. با توجه به اتفاقات اخیر، باید در آینده منتظر حوادث گوناگونی میان دو جبهه همیشگی باشیم.

موشکی حزب الله لبنان به خاک اسرائیل سخن می‌رود.

در حمله‌های که حزب الله در پاسخ به اسرائیل انجام داد، علاوه بر بخش مرزی اسرائیل با لبنان، آژیر حملات راکتی در مناطق «عین قونیه»، «سنیر» و «نوه آتیو» در بخشی از ارتفاعات جولان در نزدیکی مرز با سوریه نیز، به صدا درآمد. در هنگام وقوع این حملات، بنی گانتز، وزیر دفاع اسرائیل، که در حال یک مصاحبه تلویزیونی بود، گفتگو را رها کرد و برای بررسی اوضاع به وزارت دفاع رفت. این حملات در حالی انجام شد که چند نکته را مجدد به اسرائیل گوشزد کرد:

اولا حزب الله از مواضع خود کنار نمی‌کشد و همواره برای تمامیت ارضی خود تلاش میکند.

ثانیا با اینکه حملات اسرائیل در زمانی انجام شده که تنش جدید میان آنها وجود نداشته، اما حزب الله کاملا آماده و منسجم عمل کرده و در نتیجه درس بزرگی به ارتش رژیم صهیونیستی داده است و اتفاقا حزب الله بود که اسرائیل را در غافلگیری فرو برد.

روز جمعه، ۱۵ مرداد، حملات راکتی از جنوب لبنان به سمت اراضی اشغالی، صورت گرفت که مقاومت اسلامی لبنان با صدور بیانیهای مسئولیت شلیک راکت از جنوب لبنان را بر عهده گرفت.

در بیانیه حزب الله لبنان آمده است: قبل از ظهر جمعه و در واکنش به حملات هوایی اسرائیل به اراضی لبنان در مناطق «الجرمق» و «الشواکر» در پنجشنبه شب گذشته، گروههای شهید «علی کامل محسن» و شهید «محمد قاسم طحان» وابسته به مقاومت اسلامی لبنان، مناطقی در اطراف مواضع اشغالگران اسرائیلی در مزارع شبعار را با دهها راکت با کالیبر ۱۲۲ میلیمتری هدف قرار دادند. روز پنجشنبه، ۱۴ مرداد، جنگنده‌های نیروی هوایی اسرائیل منطقه العرقوب، واقع در جنوب لبنان را هدف حملات خود قرار داده بودند و نخستین بار در ۱۵ سال اخیر و پس از جنگ ۳۳ روزه اسرائیل با حزب الله بود که جنگنده‌های نیروی هوایی اسرائیل علیه مناطقی در لبنان اقدام میکردند. این در حالی است که کمتر از سه ماه از رویارویی نظامی گسترده ارتش اسرائیل با حماس میگذرد و اکنون از حمله



خداحافظ ای داغ بر دل نشسته

● مهدیه اسدالهی

نامحرم دانسته شوند به طوری که رئیس جمهور بدون توجه به اثرات منفی آن اینگونه اظهار کند که بخشی از واقعیت را به مردم نگفته است. نمیتوان از عمق شکاف ایجاد شده کم کرد.

این میزان نارضایتی و ناامیدی مردم از مسئولان در بهبود شرایط جامعه تنها به بی تفاوتی و عدم شرکت در انتخابات منتهی نشده و آثار این بی اعتمادی و ناامیدی همچنان ادامه خواهد داشت.

چرا که مشارکت مردم در جامعه یکی از کلیدی ترین پایه های حکمرانی است و قدرت اجتماعی ناشی از اراده مردم در هر حوزه های به پویایی و رشد جامعه کمک می کند. مشارکت مردمی علاوه بر افزایش میزان آگاهی کارکردهای دیگری چون افزایش مسئولیت پذیری و ایجاد

انگیزه و امید و بالا رفتن تعهد اجتماعی را به دنبال دارد. بهترین راه برای حل بحران های اجتماعی ایجاد و حفظ ارتباط میان ساخت های دولتی و اجتماعی است. با توجه به اهمیت این امر امید است دولت بعدی از اهمیت سرمایه اجتماعی غافل نشود و شعار مردمی بودن را به منصفی ظهور برساند.

شکاف بین مردم و حکومت در این هشت سال به جایی رسیده است که این عذرخواهی های نمایشی تنها به عمق آن می افزاید. رابطه حسنه دولت و مردم در سخت ترین شرایط سیاسی و اقتصادی میتواند در برون رفت از بحران و حتی پیشرفت موثر واقع شود همان گونه که به دلیل وجود سرمایه اجتماعی در جامعه،



شرایط ناپایدار و درگیری با دشمن داخلی و خارجی در دهه شصت به نقطه عطفی در آن دهه تبدیل گردید. اما در این هشت ساله به لطف دولت آقای روحانی چیزی از آن باقی نماند و میزان مشارکت سیاسی مردم را به حداقل رسید. تا زمانی که مردم در مواجهه با دولت

با مردم چنان باش که در روز حساب که خدا را دیدار میکنی عذرت پذیرفته آید. (نهجالبلاغه، نامه امام علی(ع) به مالک اشتر)

در واپسین روزهای دولت تدبیر و امید که ناکارآمدی را به اوج رسانده است. رئیس جمهور طوری از کم و کاستی های دولت از مردم عذرخواهی می کند که گویا نمی داند دیگر نه تنها زمان عذرخواهی کردن نیست بلکه هشت سال فاصله گیری از مردم و کاهش اعتماد عمومی و ناامیدی نسبت به حکومت در بین تمام دولتها در این چهل ساله کم نظیر بوده است.

این موضوع چنان ضربهای بر پیکره ایران اسلامی وارد کرده و سرمایه اجتماعی را به حداقل رسانده که برای جبران آن سالها زمان نیاز است. گویا نمیداند

امروز نه تنها زمان عذرخواهی کردن نیست بلکه عذرخواهی زمانی معنا دارد که بابت عدم تحقق وعده های عریض و طویل خود و خدشه دار کردن اعتماد اجتماعی متاسف باشند اما وقتی همچنان به انکار و توجیه شرایط میپردازند و مانند کودکان، عالم و آدم جز خود را مقصر میدانند جای هیچگونه عذری نیست.

صاحب امتیاز: انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه الزهرا (س)

مدیر مسئول: کوثر پاریزی

سردبیر: فاطمه هراتی نیک

هیئت تحریریه: مهدیه اسدالهی، زهرا عظیمی، فاطمه هراتی نیک، زهرا صحرانورد، مهرناز خان زاده

ویراستاری: فاطمه هراتی نیک

صفحه آرا: مرضیه انبری

شماره تماس: ۰۲۱۸۸۰۴۸۰۲۶

۰۹۱۳۹۶۸۶۱۱

